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I. GENERAL CHARACTERISTICS OF THE DISSERTATION

Relevance of the issue:

The growing need for energy resources leads to an increased demand for

alternative technologies and renewable resources in the field of energy production.

The specifics of industrial energy production determine the great need for

fossil fuels, which are being depleted at an increasing rate, and their intensive use

also leads to a deterioration of the environmental situation, especially in the locations

of energy generating enterprises. Also, with the increased use of compact, mobile

devices with advanced functionality, the use of multiple miniature power sources is

imposed, which require relatively rare resources and often pose a danger to the

environment after their life cycle.

Mechanical energy is widely distributed in the environment and can be

converted into useful electrical energy. Piezoelectric conversion is the most

significant mechanism for collecting mechanical energy due to its high

electromechanical bonding coefficient and piezoelectric coefficient compared to

electrostatic, electromagnetic, and triboelectric conversion.environment.

Therefore, this dissertation examines the possibility of creating a miniature

generator of electrical energy to be generated by mechanical vibrations that are

insignificant or parasitic for a given phenomenon.

Purpose and Task of the Dissertation work

In this regard, the present dissertation aims at creating and optimizing existing

models, as well as mathematical modeling of piezoelectric harvesters of vibration

and compression type.

The tasks to be solved in this development are:

1. Presentation of a methodology for describing a vibration harvester.

2. Development of monomorphic and bimorphic piezoelectric harvester

models.

3. Creation of a methodology for describing a compression piezoelectric

harvester.

4. Development of a model of a compression piezoelectric harvester.

5. Experimental studies of the proposed models of piezoelectric harvesters of

vibration and compression type.

Research methods

The research methods have the following sequence - analysis of the state of

the problem, analysis of existing models of vibration and compression harvesters,

optimization and development of new mathematical models, experimental research

in order to verify the proposed models.

Scientific novelty

Mathematical models of piezoelectric harvesters of vibration and compression

type have been created. The equivalent circuits have been extended in order to

determine the usable amount of energy of a vibrating piezoelectric harvester. Two

variants of planar construction of a compression piezoelectric harvester and a

methodology for their study are proposed.
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Applicability

In connection with the development of compression piezoelectric harvesters,

a design has been created for more efficient energy harvesting by reducing the

distance between the active elements of the harvester, proven by experimental

studies.

Approbation of the dissertation work

The proposed models were investigated experimentally, as part of the results

obtained in the development of the dissertation were reported at scientific

conferences with international participation, three of which were indexed in

SCOPUS.

Structure and volume of the dissertation work

The dissertation is structured in an introduction, four chapters, analysis and

conclusions, a list of publications provided by the author, as well as a list of the

literature cited by the author, as well as a declaration of authorship, and the total

volume of the dissertation is 160 pages.
CONTENT OF THE DISSERTATION

CHAPTER ONE - LITERATURE REVIEW OF ENERGY HARVESTERS AND

THEIR APPLICATIONS

Table 1.1: Different energy sources for energy harvesters [42]

Energy Source Energy density Literature sorces

Acoustic source 0,003 μW/cm3, за 75Db 0,96 μW/cm3, Patel, & Roundy, 2000

Temperature difference 10 μW/cm3 (Roundy, Steingart, Frechette, 2004)

Radio Frequencies 1 μW/cm2 (Yeatman, 2004)

Daylight
100 mW/cm2 (daylight) 100 W/cm2

(artificial light)
Averaged

Thermoelectric 60 W/cm2 (Stevens, 1999)

Vibrations (microgenerators)
4 W/cm3 (human movement – Hz)

800 W/cm3 (machinery – kHz)

(Mitcheson, Green, Yeatman,&

Holmes, 2004)

vibrations (piezoelectric) 200 μW/cm3 (Roundy, Wright, & Pister, 2002)

Air current 1 μW/cm2 (Holmes, 2004)

Keystrokes 50 J/N (Paradiso & Feldmeier, 2001)

Piezocrystals in shoes 330 μW/cm2 (Shenck & Paradiso, 2001)

Manual electrical. Generators 30 W/kg (Starner & Paradiso, 2004)

Possible sources of energy for EH are: radio wave background, photovoltaic

sources, thermoelectric sources, electrostatic harvesters, electromagnetic harvesters,

pyroelectric and piezoelectric harvesters..

3.2 Piezoelectric EN- The piezoelectric effect is when the compression of a

piezoelectric material produces electricity. This occurs when there is a conversion

of kinetic or mechanical energy due to the deformation of the crystal into electrical

energy. Piezoelectric materials can produce electrical energy due to mechanical

deformation.

Methods for generating electrical energy from piezoelectric cells

When a piezoelectric element is mechanically loaded, it generates an electrical

impulse. There are two ways to generate energy from a piezoelectric element - by

pressure or by vibration. The compressive method generates more power than the

vibrational method because it involves a direct transfer of energy to the piezoelectric
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module, but it is easier to break [68]. Structurally, these devices are implemented in

the following way [68, 158]:

It should be noted that all assumptions and representations of piezoelectric

structures made so far are aimed at describing and modeling vibration-type

harvesters.

The second group of harvesters are of the compression type, in which, in

addition to vibration, there is also a direct mechanical deformation of the active

medium by the external mechanical force, which leads to additional difficulties and

challenges in the process of their modeling.

In Fig. Figure 1.46 presents the design difference between compression and

vibration piezoelectric harvesters.

Single Compression Single Deformation
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Single Pulse Attenuating vibration

а) compression harvester b) vibration harvester

Fig. 1.46 Difference between compression and vibration harvester [158]

There is no proposed universal method for studying the mechanical-electrical

connections in PEH. The most commonly used differential equations are to look for

relationships between variables in the two domains (mechanical and electrical).

Application of piezoelectric harvester

• • piezoelectric elements built into a shoe

• • piezoelectric elements located on bridge structures

• • Compression piezoelectric harvester model (Fig. 1.50)

Fig. 1.48 Model of a shoe with a

piezoelectric console [16]

Fig. 1.50 Power generation project prototype

[98]
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Conclusion

From the literature review, it can be seen that piezoelectric harvesters of

vibration and compression type are promising sources for generating electrical

energy from our surroundings.
CHAPTER TWO - MATHEMATICAL MODELING OF PIEZOELECTRIC

HARVESTERS OF VIBRATION AND COMPRESSION TYPE

2.1.1. Properties of unimorphic and bimorphic PEH

A piezoelectric beam with a rectangular cross-section was chosen.

Table 2.2. Geometric dimensions of a vibrating harvester
а) Single - layer EH PPA-1001 б) bimorph EH PPA-2014

length (l) - 55.4 mm length (l) - 53.00 mm

width (w) - 23.4 mm width (w) - 23.4 mm

thickness (th)- 0.46 mm thickness (th) - 0.83 mm

mass (m)- 2.8 g mass (m) - 2.9 g

The following ratios are used: [115]

• To calculate the Young's modulus for the substructural layer- 𝑌𝑠 and the

PZT material the dependencies /2.1/ are used 𝑌𝑝

𝑌𝑝 =
1

𝑆11
𝐸 = 60.24 𝐺𝑃𝑎 𝑌𝑠 =

1

𝑆33
𝐸 = 47.62 𝐺𝑃𝑎 /2.1/

• The describe the positions relative to the neutral axis ha, hb и hc /2.2/. It

is calculated that for PZT5H n= 0.79 of the formula /2.1/.

PPA- 1001 PPA- 2014

/2.2/

ℎ𝑝𝑎 =
ℎ𝑝
2 + 2𝑛ℎ𝑝ℎ𝑠 + 𝑛ℎ𝑠

2

2(ℎ𝑝 + 𝑛ℎ𝑠)
0.19 0.34

ℎ𝑠𝑎 =
ℎ𝑝
2 + 2ℎ𝑝ℎ𝑠 + 𝑛ℎ𝑠

2

2(ℎ𝑝 + 𝑛ℎ𝑠)
0.11 0.39

ℎ𝑝𝑐 =
𝑛ℎ𝑠(ℎ𝑝+ℎ𝑠)

2(ℎ𝑝 + 𝑛ℎ𝑠)
0.12 0.16

Due to the complexity of the mathematical description of systems with

variable properties, a restriction will be introduced to consider a beam with the same

properties along its length. In this case, the frequency parameter of the harmonics of

mechanical oscillation of the beam should be calculated, which will help in

describing its deflection, as well as the amplitude of its deflection [36, 38]:

1 + cos𝑖𝛼 ∗ cos𝛼 = 0 /2.4/

The subscript (1-4) indicates that the calculation should be done for all four

harmonics of the vibrational PEH.

𝜔1−4 = (𝛼1−4)
2√

𝑌𝐼

𝑚𝑙4
/2.6/

where 𝜔 is the angular frequency, Y is Young’s modulus (at constant electrical

field of piezoceramics), l is the length of beam, I moment of inertia, m is the ratio of


[…]


mathematical models can theoretically give the maximum power output for a given

structure. These models do not take into account the fact that in real operation of this

type of harvester, the mechanical external force may have an interrupted character

and the frequency of these efforts may not coincide with the resonance of the first

harmonic and may even fall into the field of anti-resonance. This would lead in real

conditions to a drastic reduction in the amount of energy extracted.

4. In this work, the equivalent circuit of the classical model of a vibrating

piezoelectric harvester is expanded with elements that describe some of the specific

features of vibration harvesters of beam type (Fig. 3.9 b) and Fig. 3.16 (c)). The

elements of the proposed equivalent schemes reflect some of the variable parameters

in the operation of this type of harvesters (such as parasitic capacities), as well as

the parameters of the external elements to the scheme, which have an impact on the

operation of the harvester. The accuracy of classical models for describing
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vibrational harvesters is satisfactorily high for ideal conditions, but the proposed

extended equivalent schemes are intended to reflect the real-world conditions to

which vibrating piezoelectric harvesters can be subjected.

5. Unlike vibrational piezoelectric harvesters, compression harvesters do not

have a common design concept. This means a wide variety of constructive solutions,

the mathematical models of which can differ radically from each other. It is

customary to create specific mathematical models for the respective constructive

solutions, which does not allow the creation of a common mathematical model for

this type of harvesters. In this case, a planar construction of a compression harvester

is proposed, in which the mechanical force is applied perpendicular to the plane of

the arrangement of the elements.

6. For the developed planar construction of a compression harvester, our own

model is proposed, based on the basic principles of resistance of materials for

vertical and horizontal force. Based on the created model, reasonable assumptions

are made that changes in the design of the compression harvester will lead to a

change in the generated energy of several orders of magnitude. A change in the

harvester structure implies a change in the relative arrangement between the

piezoelectric elements, whose parameters remain constant. A connection between

the individual elements of the harvester is proposed on a reasonable assumption of

the action of the individual piezoelectric elements (Fig. 3.20 a). The series electrical

connection of the piezoelectric elements is not appropriate in this case due to the fact

that in order to generate a signal for the entire matrix, all elements must be subjected

to mechanical pressure at the same time, which is not feasible in the proposed

configuration. Therefore, a parallel electrical connection of the piezoelectric

elements was used in the construction for further experimental study.

7. To improve the assessment methods, a rectification scheme was included

to release only active energy. The experimental results show that this approach is

correct, since the results obtained show a great degree of convergence. For

comparison, the two classic measurement schemes AV and VA were used, as well

as a combination between them to estimate the AC and DC energy received by the

harvester device. Only the DC part of the results is used for evaluation.

8. For the proposed planar construction of a compression piezoelectric

harvester, studies have been carried out that have a dynamic character. Two types of

impacts are used – interrupted and continuous, and the interrupted one refers to the

passage of a subject (pedestrian) who passes through the active part with several

steps. Continuous impact is understood as the passage of an object performing a

horizontal-rotational movement, which is in contact almost continuously with the

active part of the harvester.

9. A direct comparison between the proposed designs of a vibration and

compression piezoelectric harvester is not applicable due to the fact that the

moments of inertia between the two systems are radically different. The inertial mass

of the beam vibrational piezoelectric harvester is in the order of several grams, while
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the inertial mass of the compression piezoelectric harvester is in the order of tens

and hundreds of kilograms.

10. Based on the above conclusion, the different areas of application of the

two types of harvesters are defined. The vibration piezoelectric harvester is a system

with exceptional inertial sensitivity, which allows it to be used as a sensor at the

same time. One of the advantages of compression piezoelectric harvesters is that

they have a high degree of scalability, which can be used both to harvest energy from

heavy structures and for micro-powers generated by a person in his daily movement,

for example, by embedding such a harvester in parts of clothing and shoes.

Piezoelectric compression harvester designs can also be used as sensor systems.

CONTRIBUTIONS

Scientific and applied contributions

1. On the basis of the considered physical and mathematical principles of

operation of piezoelectric harvesters, it is suggested that piezoelectric vibration

beam harvester structures can be considered as a specific special case of

piezoelectric compression harvesters.

2. Improved equivalent schemes of a vibrating piezoelectric harvester of

beam type have been proposed in order to reflect the real conditions to which this

type of structures can be subjected. The elements of the proposed equivalent

schemes reflect some of the variable parameters in the operation of this type of

harvester (such as parasitic capacities), as well as the parameters of the elements

external to the scheme that have an impact on the operation of the harvester.

3. A model of planar construction of a piezoelectric harvester of

compression type has been created, which reflects the peculiarities of the elements

that make up this device, and is based on the basic principles of resistance of

materials for vertical and horizontal force. A parallel electrical connection between

the individual elements of the compression harvester is proposed on a reasonable

assumption, due to the fact that the series electrical connection of elements in this

case is not appropriate, since in order to generate a signal for the entire matrix, all

its elements must be subjected to mechanical pressure simultaneously.

4. It is proposed to include a rectifier part in the measurement schemes

estimating the amount of energy acquired by harvesters due to obtaining the cost of

the obtained experimental results for the obtained AC power. This is due to the

presence of a reactive component of power, which leads to an inaccurate reading in

indirect methods of estimating the amount of energy received.

5. Two variants of planar construction of a compression piezoelectric

harvester and a methodology for their study are proposed. From the studies made, it

is proved that the vertical force with interrupted (impact) character achieves better

efficiency compared to the continuous (horizontal-rotational) impact, which

correlates with the model proposed in Chapter Three..

Applied contributions

6. In connection with the development of compression piezoelectric

harvesters, a design has been created for more efficient energy harvesting by
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reducing the distance between the active elements of the harvester, proven by the

experimental studies.

7. An assessment of the adequacy of the used measurement schemes of

the AV and VA type, as well as the combination between them, was made. The

results for the DC part show a high degree of convergence, which proves the

correctness of the use of a rectifier in the experimental setup.
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