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1. Relevance of the problem developed in the dissertation in scientific and applied

scientific terms

The global energy crisis and environmental pollution, mainly caused by the increased

consumption of non-renewable energy sources, have stimulated researchers to explore alternative

energy technologies that can harvest energy available in the environment. Mechanical energy is

the most ubiquitous environmental energy that can be captured and converted into useful

electrical energy. Piezoelectric conversion is the appropriate mechanism for collecting mechanical

energy due to its high electromechanical bonding coefficient and piezoelectric coefficient

compared to electrostatic, electromagnetic and triboelectric converters. In addition, miniature

devices with lower energy consumption are realized on the market in accordance with the with

technological developments in the electronics industry. Thus, it is expected that in the near future,

many electronic devices will be powered by piezoelectric generators.

The proposed dissertation investigates new materials and nanostructures of piezoelectric

type for converting mechanical load into an electrical signal suitable for powering low-power

consumers

In fulfilment of the main objective of the dissertation, five main tasks are set related to: (1)

Presentation of a methodology for describing a vibration harvester; (2) Development of

monomorphic and biomorphic piezoelectric harvester models; (3) Creation of a methodology for

describing a compression piezoelectric harvester; (4) Development of a model of a compression

piezoelectric harvester; (5) Experimental studies of the proposed models of piezoelectric

harvesters of vibration and compression type.

2. Degree of knowledge of the state of the problem and creative interpretation of the

literary material

143 literature sources were used in the dissertation – 140 of them in Latin, 3 in Cyrillic and
57 Internet addresses, which shows that the PhD student is familiar with the publications in the
field of piezoelectric harvesters of vibration and compression type, their main characteristics and
areas of application for obtaining electrical energy. The literature review shows the correct
citation of literary sources, the scientific entry into the studied issues and the creative

https://www.sciencedirect.com/topics/engineering/energy-harvesting
https://www.sciencedirect.com/topics/materials-science/electromechanical-coupling
https://www.sciencedirect.com/topics/engineering/piezoelectric-coefficient
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interpretation of the literature used, as well as the very good visual presentation of the
technologies under consideration and the results achieved.

3. Compliance of the chosen research methodology and the set goals and objectives of

the dissertation with the contributions made

After the analysis of the known models of vibration and compression harvesters,

optimization was made and 4 new mathematical models were developed, after which they were

experimentally studied to verify the proposed models. To carry out the necessary calculations and

visualize the results obtained, the program environment MATLAB was used. Mathematical

modeling of a unimorphic piezoharvester was made using the finite element method. piezoelectric

harvester. The compiled mathematical models are suitable for estimating the amount of energy that

can be extracted from the studied energy-generating devices of vibration and compression type.

The PhD student has methodically correctly structured the research. The components of the

research in the dissertation are interrelated. The goals and objectives set have been achieved. The

application and improvement of the proposed methodologies develops the knowledge and

experience of the PhD student and contributes to her educational and scientific development.

4. Scientific, applied and applied contributions of the dissertation

I support the contributions formulated by the PhD student. I define them as scientific-applied

and applied and associate them with the creation of new methodologies, methods and models. The

contributions contain elements of novelty, have the character of enriching scientific knowledge

and practice and have their own meaning. I think that the contributions are a personal work of the

PhD student. The results of the theoretical and experimental research carried out, in accordance

with the purpose and objectives of the dissertation, are reduced to the following most significant

contributions:

▪ Improved equivalent schemes of a vibrating piezoelectric harvester of beam type

have been proposed to reflect the real conditions to which this type of structures can

be subjected. The elements of the proposed equivalent schemes reflect some of the

variable parameters in the operation of this type of harvester (such as parasitic

capacities) as well as the parameters of the elements external to the scheme that have

an impact on the operation of the harvester;

▪ A model of planar construction of a piezoelectric harvester of compression type has

been created, which reflects the peculiarities of the elements that make up this

device, and is based on the basic principles of resistance of materials for vertical and

horizontal force. A parallel electrical connection between the individual elements of

the compression harvester is proposed on a reasonable assumption, due to the fact

that the series electrical connection of elements in this case is not suitable, since in

order to generate a signal for the entire matrix, all its elements must be subjected to

mechanical pressure simultaneously;

▪ Two variants of planar construction of a compression piezoelectric harvester and a

methodology for their study are proposed. Out of 48 studies, it is proved that the

vertical force of interrupted (impact) nature achieves better efficiency compared to
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the continuous (horizontal-rotational) impact, which correlates with the model

proposed in Chapter Three.

A significant applied contribution is the created design for more efficient energy collection

by reducing the distance between the active elements of compression piezoelectric harvesters.
This has been proven by the experimental studies carried out.

5. Evaluation of the publications on the dissertation

I got acquainted with the scientific works on the dissertation. They fully reflect the
theoretical and experimental research carried out. I do not have common publications with the
PhD student, and I am not a related person with her within the meaning of paragraph 1, item 5 of
the Additional Provisions of the Law on Scientific and Developmental Studies. Part of the results
obtained in the development of the dissertation were reported at scientific conferences with
international participation, three of which are indexed in SCOPUS. Rumyana Stoyanova is the
first co-author of three (out of five) publications, and has one independent publication, presented
as a report at a scientific conference. All this emphasizes her role in the creation and presentation
of the results of the dissertation.

6. Opinions, recommendations and observations:

I would recommend the PhD student to publish the results in journals that are indexed in

Scopus or Web of Science in the future.

The results obtained and the usefulness of the development allow me to give a positive
assessment and opinion on the dissertation of Mag. Eng. Rumyana Stoyanova.

7. Conclusion

The presented materials allow for an objective assessment of the dissertation of Eng.
Rumyana Stoyanova. The developed methods and mathematical models for harvester research can
be used in future practical engineering and research projects. I believe that the PhD student meets
the current regulatory requirements for obtaining the degree of Doctor. This gives me grounds to
propose to Master. Eng. Rumyana Stoyanova to be awarded the educational and scientific degree
"Doctor" in the professional field: 5.2 "Electrical Engineering, Electronics and Automation", PhD
program "Microelectronics".
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